
 

 
Управление образования  

администрации города Югорска 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Гимназия» 

(МБОУ «Гимназия») 

 

П Р И К А З  

«05» мая 2015 г.                                                                           № 80 

г. Югорск 

              

Об утверждении Положения о порядке 

и основаниях перевода, отчисления 

и восстановления учащихся 

 

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации», Уставом учрежде-

ния, Постановлением главы города от 31.03.2015 № 1703 «О переименовании муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» и об 

утверждении Устава в новой редакции», с учетом мнения Управляющего совета учреждения, с це-

лью определения порядка и оснований перевода, отчисления и восстановления учащихся МБОУ 

«Гимназия», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать утратившими силу приказ от 07.11.2013 № 180 «Об утверждении Порядка и ос-

нований перевода, отчисления учащихся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3» г.Югорска. 

2. Утвердить Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления 

учащихся МБОУ «Гимназия» г. Югорска (Приложение). 

3. Секретарю учреждения А.А. Улыбиной ознакомить с данным приказом педагогических ра-

ботников учреждения в срок до 30.05.2015. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

                    Директор                                                                                         В.В. Погребняк 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 

1 экз. – учебная часть 

1 экз. – учительская 
 



 

Приложение к приказу директора МБОУ «Гимназия»  

от 05.05.2015 № 80 

 

Положение  

о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления учащихся 

МБОУ «Гимназия» г.Югорска 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом МБОУ «Гимназия» (да-

лее - Учреждение). 

1.2.  Настоящее положение устанавливает порядок и основания перевода, отчисления и восста-

новления учащихся Учреждения. 

1.3. Текст настоящего положения размещается на официальном сайте Учреждения в сети Интер-

нет. 

2. Порядок и основание перевода учащихся 

 

2.1.  Перевод учащихся в следующий класс: 

2.1.1. Учащиеся, освоившие в полном объеме образовательные программы начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования, переводятся в следующий класс приказом дирек-

тора по решению педагогического совета Учреждения.  

2.1.2. Учащиеся, имеющие по итогам учебного года академическую задолженность по одному или 

нескольким учебным предметам, переводятся в следующий класс условно. Учащиеся обязаны 

ликвидировать академическую задолженность в течение следующего учебного года.  

2.1.3. Повторная промежуточная аттестация осуществляется не более двух раз в сроки, определяе-

мые учреждением, в пределах одного года с момента ее образования. 

2.1.4. Сроки (график) ликвидации академической задолженности учащегося устанавливается при-

казом директора Учреждения. 

2.1.5. В случае неликвидации в установленные сроки академической задолженности, учащиеся пе-

реводятся в следующий класс условно, по усмотрению их родителей (законных представителей) 

оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным образователь-

ным программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии 

либо на обучение по индивидуальному учебному плану.  

2.1.6. Ответственность за ликвидацию учащимися академической задолженности в течение следу-

ющего учебного года возлагается на их родителей (законных представителей). 

 

2.2. Перевод учащихся в другое образовательное учреждение: 

2.2.1. Перевод учащегося Учреждения в другое образовательное учреждение осуществляется в те-

чение всего учебного года по заявлению родителей (законных представителей). 

2.2.2. Перевод учащегося оформляется приказом директора Учреждения об отчислении в порядке 

перевода. Документы учащегося (личное дело, медицинская карта, справка о текущей успеваемо-

сти) выдаются родителям (законным представителям). 

 

3. Порядок и основания отчисления учащихся 

 

3.1. Отчисление учащихся из Учреждения производится:   

3.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения). 

 

Досрочно: 

3.1.2. По инициативе родителей (законных представителей) на основании их заявления с указанием 

причины и обстоятельств принятого решения;  

3.1.3. По инициативе Учреждения в случае применения к учащемуся, достигшему возраста пятна-

дцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания за неоднократное совершение дисци-



плинарных проступков (неисполнение или нарушение устава Учреждения, правил внутреннего 

распорядка и иных локальных нормативных актов); 

3.1.4. По обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае ликвидации Учре-

ждения. 

3.1.5. Отчисление несовершеннолетнего учащегося применяется, если иные меры дисциплинарного 

взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в 

Учреждении оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их права и права ра-

ботников, а также нормальное функционирование Учреждения. 

3.1.6. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста пятнадцати 

лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания при-

нимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав и органа опеки и попечительства. 

3.1.7. Учреждение незамедлительно информирует об отчислении несовершеннолетнего учащегося 

орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.  

3.1.8. Отчисление учащихся по инициативе Учреждения во время их болезни не допускается. 

 

4. Порядок и основания восстановления учащихся 

 

4.1.  Решение о восстановлении учащегося принимает директор Учреждения в форме издания 

приказа. 

4.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего учащегося вправе обжаловать в ко-

миссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисци-

плинарного взыскания и их применение к учащемуся. 

4.3. Учащийся, отчисленный по инициативе Учреждения за неоднократное совершение дисципли-

нарных проступков имеет право на восстановление в случае решения комиссии по урегулирова-

нию споров между участниками образовательных отношений.  

 

 


